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Przyłącze do węży wysokociśnieniowych

Przedmiotem wynalazku jest przyłącze do węży
wysokociśnieniowych, szczególnie do węży gumo¬
wych z wewnętrznym oplotem stalowym, znajdu¬
jących zastosowanie w hydraulicznyeh układach
siłowych, zwłaszcza w górniczych obudowach
hydraulicznych.

Znane dotychczas przyłącza do wysokociśnie¬
niowyoh węży hydraiuiiicztnyich składają się z me¬
talowej złączki, której końcówka osadzona jest
wciskowo w otworze węża, na złącze zaś nasa¬
dzona, jest cylindryczna stalowa oprawka- Śred¬
nica otworu oprawki odpowiada średnicy ze¬
wnętrznej węża lub (najczęściej średnicy oplotu
z którego usunięto zewnętrzną warstwę gumy. Po
wprowadzeniu węża pcimiejdzy końcówkę złączki
i otwór oprawki następuje promieniowe mecha¬
niczne obciążenie oprawki wywołujące powsta¬
nie odkształceń plastycznych i zakleszczenie węża,
jak również zazębienie kołnierza oprawki z row¬
kiem złączki. W celu zwiększenia efektu zgniotu
oprawki i uodpornienia miejsca połączenia na
znaczne siły wzdłużne wynikające z ciśnienia
przenoszonego medium, zarówno końcówka złącz¬
ki najczęściej stożkowa, jak i otwór oprawki zao¬
patrzone są w śruibowe lub obwodowe nierów¬
ności w postaci występów i rowków.

Rozwiązania takie są znane między innymi
z opisów patentowych nr 69455 i nr 78059. Za¬
ciśnięcie oprawki powoduje wypełnienie się
tych nierówności masą węża i powstanie pewnego
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rodzaju zazębienia. Ma to ten skutek, że do rozer¬
wania takiego połączenia należy pokonać nie tyl¬
ko siłę tarcia, lecz i siły tnące pochodzące od
wpuszczonych w ścianki zakleszczonego węża wy¬
stępów.

Znane dotychczas przyłącza wskazują następu¬
jące wady: przy bardzo wysokich ciśnieniach
roboczych dla zapewnienia właściwej wytrzyma¬
łości złącza, jak również jego szczelności wyma¬
gane są stosunkowo długa końcówka złączki, oraz
długa oprawka. Odbija się to niekorzystnie na
giętkości węża, szczególnie w przypadkach prze¬
wodów krótkich występujących często w górni¬
czych obudowach hydraulicznych. Wydłużanie me¬
talowych części przyłącza wiąże się również ze
wzrostem ciężaru i wzrostem kosztu wytwarzania.
Poza tym złączki z końcówkami zaopatrzonymi
w rowki w kształcie gwintu cechują się dużą
możliwością uszkodzenia ścianki węża w trakcie
jego nakładania na końcówkę, co z kolei powoduje
nieszczelność połączenia.

Celem wynalazku jest opracowanie przyłącza
pozbawionego powyższych wad.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie,
rozwiązania będącego przedmiotem wynalazku.
Polega ono na takim usytuowaniu występów
oprawki względem wzniesień końcówki, że w sta¬
nie swobodnym, czyli przed zaciśnięciem złącza
podziałka występów oprawki jest nieco mniejsza
od podziałki wzniesień końcówki i wynosi od 0,85
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do 0,95 podziałki wzniesień^ końcówki. W trakcie
zaciskania i plastycznego odkształcania oprawki
doprowadza się do takiego stanu, że obie po¬
dpałki są soibfie równie, a wysitępy oprawki usy¬
tuowane są naprzeciw wzniesień końcówki.

W miejscach maksymalnych przewężeń ścianki
węża, to znaczy na wierzchołkach występów
i wzniesień następuje znaczna koncentracja naprę¬
żeń zapewniająca właściwe sprzężenie metalowych
elementów przyłącza z wężem, jak również odpo¬
wiednią szczelność połączenia. Oprócz tego po
zaciśnięciu oprawki i zabezpieczeniu występów
o oplot stalowy węża powstają w złączu stosun¬
kowo duae-naprężenia sprężyste skierowane prze¬
ciwnie - do późniejszych naprężeń, pochodzących
od ciśnienia roboczego w układzie hydraulicznym.

Ma to poważny wjpływ na zwiększenie wytrzy¬
małości połączenia. [
*-*■Zaletaimi- przedstawionego rozwiązania są: za¬
chowanie prawidłowej wytrzymałości i 'szczelności
przyłącza przy poważnym skróceniu długości po¬
łączenia, co przynosi efekty ekonomiczne w po¬
staci zmniejszenia zużycia materiału i praco¬
chłonności wykonania elementów przyłącza. Skró¬
cenie długości połączenia pozwala na utrzymanie
optymalnej giętkości węża będącej podstawowym
wymogiem w przypadku przewodów krótkich.

Przyłącze według" wynalazku uwidocznione jest
w przykładzie rozwiązania na rysunku, którego
fig. 1 przedstawia przyłącze w stanie swobodnym
przed zaciśnięciem oprawki w widoku bocznym
z częściowym przekrojem wzdłużnym, zaś fiig. 2
to samo przyłącze w stanie naprężonym po za¬
ciśnięciu oprawGri w łtym saimytm ujęciu rysun¬
kowym.
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Przedstawione przyłącze składa się ze złączki 1,
na której końcówkę 2 zaopatirzoną w popnzeczne
obwodowe prostopadłe do osi 3 wizniesieniiia 4 na¬
sunięty jest waiskowo wąż 5. W nowku 6 złąjozkiil 1
mieści się po zaciśnięciu przyłącza wewnętrzny
kołnierz 7 oprawkli 8 miającej ma swej wewnęjtonz-
nej cylindrycznej powfiieiradhnii 9 pierścieniowe wy¬
pukłe występy 10. Podztiiaiłka t rozstiaiwóeniia wy¬
stępów 10 przed zaidilśndęaiem oprawktij 8 wynosi
od 0,85 do 0,95 podzMfcli T wzniiesfień 4 końców¬
ki 2 złąozfctii 1. W stanfre naprężonym po zacdiśmę-
oiiu opriawkli 8 podzdałkli i i T są sobie równe,
a szczyty wantiesfiień 4 i występów 10 leżą naprze-
ailw siebie wywołując prizewężieinfiia ścSasiklii węża 5.

Przyłącze według wynalazku może mieć zasto¬
sowanie .w wysokociśnieniowych, zwartych ukła¬
dach hydraulicznych, zwłaszcza w obudowach
górniczych.

Zastrzeżenie patentowe

Przyłącze do węży wysokociśnieniowych składa¬
jące się ze złączki zakończonej .końcówką, na
którą nasunięty jest wąż i z zewnętrznej oprawki,
przy czym końcówka i oprawka posiadają obwo¬
dowe występy, % których wierzchołki po zaciśnięciu
oprawki leżą naprzeciw siebie, znamienne tym, że
przed zaciśnięciem podziałka (t) rozstawienia wy¬
stępów (10) znajdujących się na wewnętrznej cy¬
lindrycznej powierzchni (9) opraiwMi (8) jest mniej¬
sza od podziialkdJ (T) wanliestień <4) na końcówce (2)
złąazM' (1) i wynosi od 0,85 do 0,95 wielkości tej
podziałki (T).
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